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Introduction

During the last few years, the development of video game has significantly

increased. The development is inseparable from innovation that is created by

developers by enhancing graphics, gameplay, and the elements needed. The

purpose of video game translation is to provide an easy and equal experience for

all game users (gamer or beginner). The main goal of the game as an

entertainment content is for the player to believe that he or she is in this world,

that this is all for real and that he or she influences everything that happens in

the game. In this case, poor translation or localization can disrupt the immersion

in the game world.

Nowadays, computer games are the most popular sphere of entertainment

among different age groups. There has been much research published concerning

the translation of literature, films and TV series during last ten years, but by far

the most fertile ground for studying the features of translation is precisely

computer games. A country engaged in the development and creation of games,

mainly creates them in their own language, giving the finished product to the

localization department or translators.

I am interested in this research topic because, as I said, a large number of

various studies have already been carried out on the translation of books, films

and TV series, while computer games were undeservedly forgotten, as they were

taken as “entertainment for children”. Also, the sphere of computer games is

growing every day, becoming more popular and widespread and that makes the

once-niche sphere for ‘geeks’ ubiquitous, which, of course, affects developers

and translators, forcing them to target a wider audience, in many cases

abandoning the language that is already established in the sphere.
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 The main objectives of my bachelor thesis will be:

- to define the meaning of localization, how localization differs from literal

translation and why literal translation is not the best option when translating

computer games.

- to give examples of translation strategies, that can be used during localization

process.

- to explore the limitations that localizers of computer games may face.

- to show cases in which the translation of certain sections of computer games

may be incorrect or inappropriate for a specific situation and find a better

translation option.

- to compare methods of translating computer games and other popular culture

products - films and TV series.

The first chapter of my thesis will be devoted specifically to the definition of

localization and its importance in computer games, as well as demonstrating how

poor translation or localization can affect the understanding of meaning and

immersion in digital playground reality. In addition, I will be giving examples

of bad translations from various computer games (World of Warcraft, Uncharted

2: Among Thieves, Portal, South Park: The Stick of Truth) accompanied by

game background and my comments, and I will try to explore the reasons that

lead to poor translation as well as to suggest a better translation option.

In the second chapter of my thesis, I will focus on comparing the importance

and process of translating games and other popular culture products such as films

or TV series, where I will compare translation strategies for different products

of popular culture and how this can affect the understanding of the meaning laid

down by the authors. As the main source of comparison, I will use the animated
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series “South Park” and the video game “South Park: The Stick of Truth”.

Throughout my work, I will rely on publications related to the localization of

computer games and other pop culture products, for example: Bernal-Merino M.:

On the Translation of Video Games; Bernal-Merino, M.: Challenges in the

translation of video games: Making Entertainment Software Global; Carmen,

M., O’Hagan, M.: Game Localization: Unleashing Imagination with ‘Restricted’

Translation; Costales, A.F.: Exploring translating strategies in video game

localization and others.
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1. Theoretical Foundations of Translation of Computer Games

Texts

1.1 Genre and stylistic features of computer games

In order to study the peculiarities of the localization of computer games, we

first need to determine what place a particular game occupies in the gaming

industry. There are several classifications of computer games. The first

classification is based on genres such as strategy, RPG or RPG, shooters,

adventure. The second classification is based on gaming platforms. There are

three main platforms: personal computers, game consoles, mobile phones.

Computer games can be divided according to the number of players. This

classification includes single player, multiplayer on one computer and massive

online games. Computer games can also be divided into recreational, educational

and sports games (Bernal-Merino, 2007)1.

In terms of translation, there is another classification based on freedom of

translation. There are two types of computer games, those based on a book, comic

book and other source, and those that represent a completely new idea. The first

type includes games that have little freedom of translation, since they require

compliance with already used standards. For example, if the translator ignores the

already established translations of names, the realities of the game universe, then

this will lead to the discontent of the recipients. Games of the second type, where

people create a completely new world, require skill and professionalism from the

1 BERNAL-MERINO, Miguel. Challenges in the translation of video games, 2007.

http://www.fti.uab.cat/tradumatica/revista/num5/articles/02/02.pdf. Accessed January 17,

2021
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translator, because it is he who creates a new universe in the receiving language

(Bernal-Merino, 2007)2.

In the process of localization and translation of a computer game, translators

face some difficulties, which can be divided into three groups:

1. Lack of context;

2. Fragmentation of the text;

3. Mixing styles.

1.1.1 Lack of context

The first difficulty is that the translation of the game begins long before the

game is completed. To prevent copying or disclosure of a new game, developers

often send only a document with source text without any background, such as a

character or situational description. Dialogue or action selection text can separate

massive parts of the text so that translators have to translate without any context.

This complicates translation and leads to many mistakes. In order to

demonstrate how it can affect the correctness of the translation, here is an example

from the videogame “The Last of Us”:

2 BERNAL-MERINO, Miguel. Challenges in the translation of video games, 2007.

http://www.fti.uab.cat/tradumatica/revista/num5/articles/02/02.pdf. Accessed January 17,

2021
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 The main character falls into a whole in a room and the very first phrase he

would say is: "Je tu tolik zajímavých věcí!" - localization of the phrase "There’s

some pretty ugly stuff here...”3.

At first glance, the adaptation may look correct, however, according to the plot,

the character falls into a room with a bunch of dead people - the joyful reaction

looks somewhat inappropriate. I, knowing the context of the situation, would

suggest a translation: “Nevypadá to moc hezky.”. It preserves the atmosphere of

the situation and conveys the general meaning.

1.1.2 Text fragmentation

Another problem is text fragmentation, which separates all words per cell, that

is, one letter occupies one cell. Often the number of cells for one word is fixed

and you cannot go beyond it value. In this case, the translator relies not only on

the adequacy translation and equivalence, how many tries to find the necessary

synonym or make modulation so that the translation can enter the given the

number of cells (O'Hagan, 2007).

1.1.3 Mixing of styles

The third problem is the mixing of styles in a computer game. A translator who

is working on a translation project, such as a detective game, may need

knowledge in the area of missile construction, engines, submarines or theoretical

physics. In an ideal situation a translator needs help and advice from a

3 The Last of Us

The Last of Us (PS4) - Full Game - No Commentary

https://www.youtube.com/watch?v=aLg98S4sxsE. Accessed February 19, 2021
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professional in this area, but due to short terms, the translator has to translate the

unknown subject without a background knowledge or an expert advice. It should

be noted that often the text of computer games is a complete mixture of styles,

depending on the genre of the game or its plot (Costales 2012)4.

The game can use a scientific style (description of instructions to the

mechanism), journalistic style (newspapers, magazines, articles), artistic style

(personal diaries, books), formal and business (dossier, various documents) and

conversational (character dialogues). For example, in the quest genre, there will

be scientific, journalistic and conversational styles, as the player needs to repair

or assemble some device according to the instructions, find the necessary

information in the newspapers and question people. Definitely the conversational

style will be dominating, as through it the player can learn more about the history

of the game's universe, feel its atmosphere, for example, The Middle Ages, as

well as communication with NPCs is a necessary factor in the game, since even

in real life a person cannot exist without communication. Through

communication with non-gaming characters carry out a set of tasks, help in

completing them etc.

1.2 Achieving optimal adequacy of translation from position of

translation strategies

When we talk about the translation of computer games, programs or websites,

we often use the term "localization". Localization consists of two parts: firstly,

4 COSTALES, A. F. Exploring translating strategies in video game localization, 2012.

https://www.researchgate.net/publication/244478027_Exploring_Translation_Strategies_in_

Video_Game_Localization. Accessed January 29, 2021
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the translation of the texts itself, and, secondly, the technical adaptation of the

program for its correct operation in the culture and language being translated, for

example, compliance with the usual time format, measures, language encoding

and others (Dagienė, Grigas, Jevsikova 2010, 34). Thus, localization is the

process of transforming a product so that it linguistically, culturally, technically

and legally meets all the requirements in the translated language and culture

(Bernal-Merino, 2006)5. Translation is only a part of a more complex localization

process.

Localization of computer games is distinguished by levels of depth:

-paper localization (user manual, advertising materials, inscriptions on the box);

-economical localization (game text is translated - interface, subtitles,

description);

-in-depth localization (the game is re-voiced);

-excessive localization (graphic objects are localized);

-deep localization (the scenario is adapted for a specific country).

I would like to highlight the last level and give an example. The game „Fallout

3“ features the city of Megaton, with megaton class atomic bomb at its center,

after which the town is named. During their adventure, the player can:

1.Leave everything as it is and leave;

2.Defuse the bomb;

5 BERNAL-MERINO, Miguel. On the Translation of Video Games, 2006.

https://www.jostrans.org/issue06/art_bernal.php. Accessed January 16, 2021
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3.Detonate the bomb and destroy the city.6

However, in the Japanese release, the quest has only two options left - the bomb


[…]

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“What’s the skinny?”

The phrase “What's the skinny?” is another cliché that often appears in

superhero films and comics. The Miriam-Webster dictionary gives the following

definition of “the skinny“: the true information about someone or something that

is not known by most people41. Both in the game and in the series the phrase is

pronounced by the already mentioned Captain Hindsight and a parody of the

Aquaman – the Seaman.

In the show, the superhero uses this phrase to refer to a crowd of people:

“What’s the skinny?”

“Co se děje?”42

As we can see, during localization the construction of the sentence has changed

due to linguistic features of the Czech language. The localization team decided to

choose generalization method here, and replaced a very specific phrase with a

rather common phrase in Czech.

In the game, a character who says this phrase refers to the protagonist:

“What’s the skinny?

41 Merriam-Webster Dictionary. Definition of The Skinny.

https://www.merriam-webster.com/dictionary/the%20skinny. Accessed March 2, 2021

42 South Park, Season 14, Episode 11, Coon 2: Hindsight

https://sledujserialy.to/cz/episode/south-park-s14e11#8880. Accessed February 23, 2021
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 “Jak se vede?”43

In this case, the localization team not only applied the same method as the

translators of the series, but also completely changed the phrase to a more

colloquial one, since the character who pronounces it behaves in a very cheeky

manner towards other characters in the game.

Thereunder, it can be concluded that the translators of the games and the series

preferred to use specification, i.e. more specific and context dependent variants;

they also preferred to use the variants indicated in the dictionaries, most likely

because the translators had the product in front of them in its original form and

could translate not only the text, but also change some variants based on what

was happening on the screen.

At the same time, the localization team of the game were mainly focused on

domestication and tried to keep dynamic equivalence of the original text. Despite

the fact that both in the show and in the games the same words are often used in

different contexts, the localizers coped with their task and not only conveyed the

meaning of all the phrases and words presented to the base, but also did an

excellent job transferring the spirit of the series into the Czech language, and then

into the game.

43 South Park: The Fractured But Whole

South Park: The Fractured But Whole | #1 | Agraelus | 1080p60 | PC | CZ

https://www.youtube.com/watch?v=ASzMInea4w8. Accessed February 21, 2021
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Conclusion

In the thesis, the topic of the localization of computer games and series was

studied.

In the first chapter were studied the main difficulties that translators may face

when localizing a game, namely: lack of context, fragmentation of the text, as

well as mixing different functional styles in one game. Mistakes that can be made

during the localization process can lead not only to a change in the gaming

experience by the recipient, but also lead to a misunderstanding of the actions that

the player must take. During the research, the main translation and transformation

strategies were.

In the second chapter were studied the features of the localization of audiovisual

texts, as well as the features of creating subtitles for films and TV series. In

addition, the main differences in the localization processes of computer games

and TV series were considered. This information was used in the third chapter,

which provided examples of various translations of the identical units in the

animated series “South Park” and in the games of the same name.

The localization teams of the show and the games were mainly focused on

domestication, taking into account both a common cultural the context of the

country of the target language as well as the general context of events and the

nature characters. This approach has led to the frequent use of such techniques as

concretization. They were used to preserve dynamic equivalence of the original

text and get the emotional reaction from the recipient.

Despite the fact that the translation of games and TV series both relate to

audiovisual translation, both require different approaches, translation methods

and have different goals and objectives. The results of the research can be used
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to determine where the translator should use a dictionary meaning or its

equivalent, and where considerable effort is needed, to achieve an adequate

translation. Exploring the question of features translation of computer games can

help the translator understand with which problems he may face in the future and

how they can be solved.
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Attachments

Original Translation in the show Translation in the games

Vigilante, being

vigilante

Hrdina, amatér, stát nad

zákonem

Mstitel

Dimension Dimenze Jiný vesmír

Menace Hrozba Zločinec

Headquarters Základna Štáb

My job is done Má práce zde skončila Má práce je hotová

What’s the skinny? Co se děje? Jak se vede?

Table 2. Vocabulary for comparison
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Abstract

This bachelor's thesis comprises a relatively new element of pop culture -

computer games, as well as their localization for different countries of the world.

A comparison is also made with the localization of other elements of pop culture,

in particular, with series. The thesis is divided into three parts - two theoretical

parts and one practical part.

The first part provides the classification of computer games as a genre of pop

culture product, as well as determination of the main options for the localization

of computer games, providing examples. It also presents the main problems that

a translator may face when localizing computer games.

The second part is aimed at comprising series as an element of pop culture, the

history of their origin and the history of the development of translations of series

for different countries of the world. Moreover, during the research such type of

localization as subtitling was studied, as well as the main reasons for the spread

of this type of localization in many European countries.

The third part, which is practical, compares translations of identical language

elements into the Czech language, using the example of the animated series South

Park and the series of computer games with the same name.
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Resume

Tato bakalářská práce zkoumá relativně nový prvek popkultury - počítačové

hry, stejně jako jejich lokalizaci pro různé země světa. Srovnává se také s

lokalizací dalších prvků popkultury, zejména se sériemi. Práce je rozdělena do tří

částí - dvou teoretických a jedné praktické.

První část se zabývá klasifikaci počítačových her jako žánru popkulturního

produktu, jakož i stanovení hlavních možností pro lokalizaci počítačových her a

uvádí příklady. Představuje také hlavní problémy, kterým může překladatel čelit

při lokalizaci počítačových her.

Druhá část je zaměřena na zahrnutí seriálů jako prvku popkultury, historie jejich

vzniku a historie vývoje překladů seriálů pro různé země světa. Během výzkumu

byl navíc studován takový typ lokalizace jako titulkování, stejně jako hlavní

důvody pro šíření tohoto typu lokalizace v mnoha evropských zemích.

Třetí část, která je praktická, porovnává překlady identických jazykových prvků

do českého jazyka na příkladu animované série South Park a série počítačových

her se stejným názvem.