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l. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):
Cílem této práce je prozkoumat počítačové hry a jejich překlady a srovnat je s překlady jiných popkulturních
produktů, např. seriálů. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost
příloh apod.):

Práce se zabývá aktuální problematikou překladu převážně videoher, ale také jiných popkulturních produktů.
Vzhledem k tomu, že k jejich překladu často dochází od neprofesionálních překladatelů, je nutné mezi nimi rozlišit
a poukázat na to, že se nejedná o jednoduchý proces, což je z práce zřejmé.
Náročnost tématu spočívá v tom, zeje nutné ovládat nejen angličtinu a češtinu na vysoké úrovni, ale také základy
překladu. Dále je nutné, aby její autor byl seznámen s videohrami a seriály zmíněnými v práci v obou jazycích.
Autor zvládl všechna tato úskalí velmi dobře.
Práce je rozdělena do tří částí, a to na kapitolu zabývající se klasifikací počítačových her a problémy spojenými
s jejich překladem, kapitolu popisující seriály, jejich historii a způsob jejich titulkování a na kapitolu srovnávající
překlady seriálu a počítačových her South Park.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost
členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):
Práce je psaná angličtinou na vysoké úrovni odpovídající typu práce. Až na několik chyb v interpunkci a členech
je text gramaticky zcela správně.
Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):
Z hlediska obsahového práce odpovídá úrovni očekávané od bakalářské práce. Z hlediska jazykového je obzvlášť
anglická část práce na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje všechny náležité částí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ Qedna až tři):

Proč jste pro práci zvolil právě hru a seriál South Park?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně
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